

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
RECEITA BRUTA	72.372.053	54.183.368	34	716.313.318	626.421.284	14	457.867.800
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	21.124.611	15.009.853	41	199.599.357	171.475.232	16	123.243.738
(=) RECEITA LÍQUIDA	51.247.442	39.173.515	31	516.713.961	454.946.052	14	334.624.062
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	43.846.877	29.792.001	47	414.551.690	343.901.048	21	244.056.577
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	7.377.771	9.300.902	-21	98.493.469	110.092.815	-11	90.778.122
Industrial	3.882.697	3.704.821	5	57.830.969	47.793.699	21	42.410.707
Automotivo	1.985.768	4.578.060	-57	28.933.422	50.042.063	-42	37.912.526
Comercial	303.875	355.850	-15	3.422.562	4.127.941	-17	2.880.456
Residencial	295.898	317.537	-7	3.816.933	3.814.489	0	3.266.715
Setor Público	15.196	23.025	-34	206.800	203.453	2	219.552
Térmico	673.709	223.569	201	5.071.124	2.959.885	71	2.243.553
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	243.423	178.651	36	2.880.460	2.103.474	37	1.633.975
(-) Perda do Gás	-22.794	-80.612	-72	-3.668.802	-952.189	285	210.637
(-) Custos Operacionais	1.511.268	1.461.820	3	9.740.102	14.675.808	-34	8.350.322
(-) Amortização Operacional	1.410.087	1.261.948	12	16.328.940	15.314.796	7	14.133.782
(=) LUCRO BRUTO	4.456.415	6.577.133	-32	72.424.428	80.102.211	-10	68.294.017
(-) Desp. Administrativas	5.338.442	2.589.334	106	22.775.882	22.845.572	0	18.071.546
(-) Desp. Comerciais	532.960	341.868	56	2.378.138	3.101.270	-23	2.134.516
(-) Desp. Tributárias	5.723.227	276.522	1.970	12.800.534	3.188.124	302	4.977.759
(-) Amortização Administrativa	380.831	367.561	4	4.277.272	3.918.171	9	3.751.297
(+/-) Outras Receitas/Despesas	38.892.562	1.457.896	2.568	85.362.313	17.214.194	396	31.235.357
(+) Outras Receitas	52.577.253	1.490.649	3.427	180.547.779	17.810.330	914	197.065.030
(-) Outras Despesas	13.684.691	32.752	41.682	95.185.466	596.137	15.867	165.829.673
(=) EBITDA	33.164.435	6.089.254	445	136.161.127	83.496.235	63	88.479.336
(=) Resultado Financeiro	26.110.505	-487.331	-5.458	21.869.457	-5.837.241	887	-7.501.717
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	57.484.022	3.972.414	1.347	137.424.372	58.426.028	135	63.092.539
(-) IR e CSLL	-2.284.653	1.310.313	-274	25.335.912	19.365.578	31	21.299.252
(+) Incentivo Redução IR	-372.472	707.176	-153	14.805.505	10.500.700	41	11.977.296
(+) Incentivo Reinvestimento	-130.308	55.880	-333	818.915	800.119	2	771.633
(+) IR e CSLL Diferido	-12.467.308	23.460	-53.243	-12.243.449	281.520	-4.449	335.058
(+) Reversão JRCP	866.370	683.441	27	9.205.455	8.048.303	14	8.608.641
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	47.664.957	4.132.057	1.054	124.674.885	58.691.091	112	63.485.915